Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO Ne 2491/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 13 de agosto de 201!

. Sua Exceléncia a Senhora
leputada SORAYA SANTOS
rimeira-Secretaria

dificio Principal, sala 27
:amara dos Deputados
0160-900 Brasilia - DF

issunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n° 535/2019

~ Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informagdo n2 535,
de 30 de maio de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas pelo érgdo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude

y@ig .. 1 Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Salde, em
> 8o 1791 113/08/2019, as 17:50, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539
assinaturs

eletrénica de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

] "c_‘-:ﬂ'*'l'-; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
ke -!‘,’.I‘EE'& http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
‘_L-' informando o cédigo verificador 0010701847 e o cédigo CRC 4B082379.

.eferéncia: Processo n2 25000.078651/2019-54 SEI n2 001070184
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Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 13 de agosto de 201¢

.0 Gabinete do Ministro

ssunto: Requerimento de Informagdo n2 535/2019 - Deputada Celina Ledo

Encaminho resposta contendo Nota Técnica N2 27/2019-COSMU/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS (SE!
n? 10165409) e Despacho DAPES/SAPS/MS (SEI n2 0010683729) do Departamento de Acbes Programaticas
Estratégicas — DAPES, para ciéncia e atendimento a Solicitagdo da Camara dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

%«@ig .. | Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Camara Rocha Tavares, Chefe da Assessoria
gimw{; 7 | i Parlamentar, em 13/08/2019, as 17:49, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
eletrinica Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

yi A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0,
informando o cddigo verificador 0010701791 e o codigo CRC FDEB4065.

.eferéncia: Processo n? 25000.078651/2019-54 SEl n2 00107017S



Ministério da Satude
Secretaria de Atencio Primaria 4 Saude
Departamento de A¢des Programaticas Estratégicas

DESPACHO

DAPES/SAPS/MS

Brasilia, 13 de agosto de 201!

REFERENCIA: Despacho ASPAR/GM/MS

NUP: 25000.078651/2019-54

INTERESSADO: Camara dos Deputados - Deputada Celina Le3o
ASSUNTO: REQUERIMENTO N2 535/2019

Trata-se da solicitagdo de reanadlise, ao Requerimento de Informacdo n2 535/2019, de autoria da Senhora Deputada Celina Le3o, que
solicita informacdes sobre "a extingdo do termo 'violéncia obstétrica'. Atendendo ao solicitado segue:

1.

2.

Justificar tecnicamente o motivo que levou a extingdo do termo “violéncia obstétrica”.

O Ministério da Saude ndo se pronunciou pela extingdo do uso de qualquer termo, mas sinalizou o emprego em seus textos ¢
materiais da expressdo utilizada pela Organizacdo Mundial de Salude, desde o ano de 2014, compreendido como “abusos, mau:
tratos e desrespeito durante o parto em instituicdes de saude”[1].

Violéncia é definida pela Organizagdo Mundial da Satide como "o uso intencional de forga fisica ou poder, ameacados ou reais
contra si mesmo, contra outra pessoa ou contra um grupo ou comunidade, que resultem ou tenham grande probabilidade de
resultar em ferimento, morte, dano psicoldgico, mal-desenvolvimento ou privagio", embora o grupo reconheca que a inclusdo de
"uso do poder" em sua definigdo expande a compreensdo convencional da palavra.[2].

Observe-se que a mengdo a violéncia, qualificada na expressdo exposta como decorrente da agdo obstétrica, implica a existénci:
de uma conduta dolosa, intencional, na qual os elementos, quando eventualmente presentes, constituem crime previsto ¢
tipificado no cddigo penal. Situagdes como essa, quando presentes, extrapolam o dmbito da salde, configurando tema afeto :
seguranca publica e a justica, para o qual o Ministério da Saude n3o aceita nem admite qualquer transigéncia que ndo a completz
apuracdo de fatos, e responsabilizacdo dos envolvidos.

Reiteramos o disposto em Nota Técnica n? 27/2019 - COSMU/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS (10165409), por tanto a qualificagdo de
equipes assistenciais e de redes de atencdo a salide centradas na pessoa, alinha-se o Ministério da Salde com a Organizagac
Mundial de Saide em seus textos e materiais, focado na reducdo e eliminagdo dos abusos, maus tratos e desrespeito durante ¢
parto em instituicdes de saude.

Apresentar estudos sobre que levaram a pasta declarar que "estratégias tém sido fortalecidas" para que a expressdo pare

de ser usada pelo 6rgdo;

3.

Observada a manifestagdo constante no corpo da questdo anterior, compreende-se como desnecessdria a apresentagdo de
fundamentacdo, para além do alinhamento entre o Ministério da Salide com as proposi¢cdes da Organizagdo Mundial de Satde,
no sentido da reducg3o e eliminacdo dos abusos, maus tratos e desrespeito durante o parto em institui¢des de saude.

Em que pese vdrios érgdos, como Ministério Publico Federal, a Cdmara e o Senado utilizarem a expressdo violéncic

obstétrica, o que justifica o ministério atender somente os apelos das entidades médicas em detrimento dos direitos das mulheres;

4.

O Ministério da Salude alinha-se com fundamentacio tedrica praticada pela Organizagdo Mundial de Saude, conforme
supracitado, posicionando o Brasil em condi¢io de par com outras na¢des que atuam para a redugdo e eliminagdo dos abusos,
maus tratos e desrespeito durante o parto em institui¢des de salude.

Ainda assim, democraticamente, o Ministério da Salude reconhece o direito da sociedade, e de outros drgdos, em utilizar as
expressoes e termos que lhes servem a promocao de seus debates.

Enumerar as medidas que serdo tomadas pelo ministério, em defesa das mulheres, haja vista que a decisdo foi tomadc

sem a preocupacdo com os direitos das mulheres, somente por forca de "apelo de entidades médicas" conforme declara a propric
Jecisdo.

0O Ministérin da Saiide histaricamente tem atiiada comn indiitar de noliticas miie avancam na sarantia e nrotecin de direitac



Nascimento alinhadas com o documento da Organizagdo Mundial da Salde, somados & Politica Nacional de Atenc3o Integral

Saude da Mulher (PNAISM), cujos objetivos centrais sdo promover a melhoria das condi¢des de vida e satide das mulhere
brasileiras e ampliar, qualificar e humanizar a atencéo integral 3 satide da mulher no Sistema Unico de Satide (SUS), por meio d:
garantia dos direitos legalmente constituidos em todo territério nacional e ampliacio do acesso aos meios e servigos di
promocdo, prevencao, assisténcia e recupera¢do da salde.

e Tais principios e diretrizes reverberam na Rede Cegonha no dmbito do Sistema Unico de Satide (SUS), visando assegurar a mulhe
o direito ao planejamento reprodutivo e a aten¢gdo humanizada a gravidez, ao parto e ao puerpério, bem como, a crianga, ¢
direito ao nascimento seguro e ao crescimento e ao desenvolvimento saudéveis. O Ministério da Satide (MS), por meio da Red:t
Cegonha, tem adotado e orientado que as politicas e agdes relacionadas a atengdo obstétrica no Brasil sigam as recomendacde:
do documento da Organiza¢do Mundial da Satde, de 1996: "Boas praticas de atencdo ao parto e ao nascimento”.

» Para tanto, o MS tem investido na atencdo qualificada, segura e humanizada ao pré-natal, parto, nascimento e puerpério
priorizando ag¢des na assisténcia a salde que buscam garantir os direitos fundamentais de mulheres e criancas ao acesso :
tecnologias apropriadas, com adogdo de praticas baseadas em evidéncias, e a organizagdo e adequaco das ofertas de servigo:
em conformidade as diferentes necessidades de cuidado de acordo com o risco obstétrico e neonatal.

5. Encaminhe-se ao GAB/SAPS com vistas a ASPAR/GM/MS para providéncias cabiveis.

.] Conforme documento OMS, disponivel em
ttps://apps.who.int/iris/bitstream/handle/1 0665/134588/WHO_RHR_14.23 por.pdf;jsessionid=9ADBID67F971CDF5F05467B0855F03¢
:quence=3

2] et al., World report on violence and health, Organizagio Mundial da Saude, Genebra. 2002. ISBN 9241545615 (em inglés)

&@ﬁ Documento assinado eletronicamente por Simone Garcia de Araujo, Bolsista, em 13/08/2019, as 14:44, conforme horério oficial de
i H Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo
eletronica de 2017.
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@ig Documento assinado eletronicamente por Maximiliano das Chagas Marques, Diretor(a) do Departamento de A¢des Programéticas
bt i Estratégicas, em 13/08/2019, as 15:07, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de
eletrbnica 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
| acao=documento_conferir&id_orgac_acesso_externo=0, informando o cadigo verificador 0010683729 e o cédigo CRC 54B0384F.

eferéncia: Processo n2 25000.078651/2019-54 SEl n2 00106837:



Ministério da Saude
Secretaria de Atengao Primaria a Saude
Departamento de A¢des Programaticas Estratégicas
Coordenacao-Geral de Ciclos da Vida
Coordenagado de Saude das Mulheres

NOTA TECNICA N2 27/2019-COSMU/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de resposta ao Requerimento de Informagdo 535/2019 da Camara dos Deputados do Distritc
Federal.

2. ANALISE

2.1. A Coordenacao de Saude das Mulheres tece as seguintes consideracoes:

2.2. O Ministério da Saude esclarece que utiliza em seus documentos e politicas recomendagdes

fundamentadas nas leis vigentes, nas evidéncias cientificas e nas recomendacdes de institui¢cdes internacionais, comc
a Organizacdo Pan-Americana da Satide e Organizacdo Mundial da Satde (OMS).

2.3. De acordo com a constituicdo brasileira, todos sdo iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer
natureza e ninguém serd submetido a tortura nem a tratamento desumano degradante. Nesse sentido, para a
abordagem, prevencio e eliminagdo do abuso, desrespeito e maus tratos durante a gestacdo, o parto e o puerpério,
o Ministério da Satde utiliza o conceito sugerido pela OMS em 2014.

2.4, Esclarece que a Politica Nacional de Atengdo Integral a Saide da Mulher tem como objetivos a
promocado da atencdo integral a sadde da mulher e a qualificagdo do pré-natal, parto e puerpério, com refor¢o da
Atencdo Primaria a Salude, assegurando a garantia de direitos fundamentais legalmente constituidos, além da
ampliagdo do acesso aos servicos de promogao, prevengdo e assisténcia humanizada a saude.

2.5. Atualmente, as redes de atenc3o a salde, entre elas a Rede Cegonha, ampliam a oferta de agdes e
servicos para o planejamento reprodutivo, a atengdo humanizada a gravidez, ao parto e ao puerpério, bem como ac
direito da crianca ao nascimento seguro e ao crescimento e desenvolvimento saudaveis.

2.6. O Ministério da Saude tem impulsionado politicas que promovem direitos fundamentais das mulheres
e das criancas, com respeito a vida e dignidade humana, n3o exposigdo a tratamento degradante, e praticas para
superagdo das desigualdades populacionais, por meio do acesso aos recursos e tecnologias cientificamente
apropriadas para o cuidado centrado na pessoa, de acordo com o risco obstétrico e neonatal.

2.1 Empenha-se ativamente na promocdo de a¢des em ambito nacional para a redugdo da mortalidade
materna e infantil, cujo objetivos estratégicos se alinham com metas brasileiras e globais.

3. CONCLUSAO

3.1. Sensivel aos movimentos da sociedade, e as defesas por seus representantes conduzidas, reconhece c
direito das mulheres em usar o termo que melhor represente suas experiéncias vivenciadas em situagdes de atengac
ao parto e ao nascimento que configurem maus tratos, desrespeito, abusos e uso de préticas ndo baseadas em
evidéncias cientificas.

3.2 O atendimento e prestacdo de servico e reorganizagdo das praticas e fluxos de trabalho, tem-se
estratégias que promovem o acesso e cobertura assistencial ancorados em atitudes e comportamentos profissionais,
na escuta qualificada das mulheres e familias, na qualificacdo da ambiéncia de maternidades e espagos de
nascimento, sob o escopo da Politica Nacional de Humanizagdo, onde consta a ateng¢do a saude como direito.

3.3. No ambito do parto e nascimento, o Ministério da Saude, publicou diretrizes para a assisténcia ac
parto normal e diretrizes para a operacdo cesariana com objetivo de qualificar o modo de nascer no Brasil. Os



- nas melhores evidéncias cientificas disponiveis.

3.4, Pelo fortalecimento da Ateng¢do Primdria, visa disseminar em territério nacional as praticas voltadas a

cuidado centrado na pessoa, humanizagdo da assisténcia e fomento de um pré-natal adequado, agregador da familia
voltado para o nascimento de qualidade.

3.5. Por essa razdo, reforcarmos que o Ministério da Salde reconhece e respeita os direitos humanos da.
mulheres, criangas e familias, pautados por diretrizes éticas, legais e baseadas em evidéncias cientificas, qut
garantam acesso a saude, coordenagdo do cuidado, longitudinalidade e atencio integral de qualidade.

3.6. Encaminha-se ao GAB/SAPS com vistas a ASPAR/GM/MS para providéncias Cabiveis.

R

;@ig ... 1 Documento assinado eletronicamente por Gisele Bortolini, Analista Técnico de Politicas Sociais, em 15/07/2019
ﬁmm;‘; as 16:55, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de
eletrénica outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Maximiliano das Chagas Marques, Diretor(a) do Departamento de
Agdes Programaticas Estratégicas, em 23/07/2019, as 12:11, conforme horério oficial de Brasilia, com

fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de
Marco de 2017.

:E%ig ﬁ Documento assinado eletronicamente por Erno Harzheim, Secretario(a) de Aten¢do Primaria a Satde, em
Wl K

v opeed 02/08/2019, as 17:49, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539

eletrbaica de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
H

e http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
2 informando o cddigo verificador 10165409 e o cédigo CRC 4C71DC72.
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